
 

 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA FINANZIARIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 16/01/2024 

 

REGISTRO GENERALE N. 1 del 16/01/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 6 del 15/01/2024 
 

 
OGGETTO: Determina di affidamento fornitura dei servizi relativi alla Misura 1.4.3 PagoPA - 

Comuni del PNRR - CIG B000DB3FB3 - CUP B81F23000720006 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto Sindacale n.5 del 21/02/2022 lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio 

Finanziario-Contabile, Tributi, Trattamento economico del personale con competenza in ordine ai “Servizi 

Scolastici: Trasporto e Refezione Scolastica”, prorogato per l’anno 2023 con Decreto Sindacale n. 1 del 

12/01/2023; 

- Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 27.12.2023, è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 

VISTI: 

- Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

- Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007); 

- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia); 

 

PRESO ATTO della determinazione del Segretario comunale n. 12 dell’11/01/2023 avente come oggetto la nomina del 

RUP in ordine ai procedimenti per la digitalizzazione a valere sulle risorse del PNRR; 

DATO ATTO CHE: 

- in data 11/05/2022 il Comune di Tornimparte presentava domanda di finanziamento in risposta all’ Avviso 

Pubblico “Misura 1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA” includendo n. 103 servizi, finanziato per € 62.521,00 

giusto decreto di finanziamento n. 23 – 2 /2022 – CUP B81F22000800006; 

- alla data di approvazione del finanziamento per i suddetti servizi ne risultavano già attivi alcuni (n.14), in 

virtù dell’affidamento alla società “Tinn srl” con sede legale ed amministrativa in Via Giuseppe De 

Vincentiis (TE), giusta determinazione n. 2 del 01/02/2021, finanziato interamente con risorse dell’Ente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 16/01/2024 

- con determinazione n. 11 del 25/01/2023 si affidava all’operatore economico “Tinn Srl” con sede in Via G. 

De Vincentiis, sn – del Comune di Teramo (TE), P.IVA 00984390674 CF 00984390674 la fornitura dei 

servizi relativi alla Misura 1.4.3 PagoPA Comuni del PNRR – SMART CIG Z7A39A7B40; 

- in data 30/01/2023 si è proceduto alla stipula della Trattativa Diretta n. 3408392 tramite lo strumento del 

Mercato Elettronico (MEPA) nel rispetto dei termini di legge; 

- tuttavia, in seguito alla suddetta stipula è stato rilevato un errore in ordine al codice identificativo di gara 

utilizzato per la definizione della procedura, in quanto acquisito tramite il Sistema per il rilascio del CIG in 

modalità semplificata (SmartCig - sotto la soglia di € 40.000,00); 

- con determinazione n. 21 del 14/02/2023 si rettificava la predetta determinazione indicando il nuovo CIG 

9654017AD8 e si annullava contestualmente il CIG Z7A39A7B40; 

- successivamente il Comune comunicava al Dipartimento per la trasformazione digitatale di voler rinunciare 

al finanziamento relativo al progetto identificato con il CUP B81F22000800006, come previsto dall’art.14 

comma 7 dell’Avviso; 

- in data 21/07/2023 l’Ente procedeva all’invio di una nuova domanda di finanziamento per n. 52 servizi, 

approvato giusto Decreto n.66 – 2/2023 per € 31.564,00 – CUP B81F23000720006; 

TENUTO CONTO che il codice CUP B81F23000720006 sostituisce il codice CUP originario B81F22000800006; 

RITENUTO, alla luce di quanto precedentemente esposto, procedere alla stipula di un nuovo contratto di fornitura, in 

seguito all’acquisizione di un nuovo preventivo che tenga conto dei servizi inclusi nella domanda di finanziamento 

approvata giusto Decreto n.66 – 2/2023; 

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto 

di finanziamento; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 296/2006 

che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in 

oggetto; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 

comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006; 

TENUTO CONTO che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa 

Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore economico, che può 

essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della 

specifica iniziativa merceologica, la Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- l’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, recita “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalle stazioni appaltanti b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevedere che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisisti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- pertanto, per l’individuazione di un soggetto a cui affidare l’organizzazione del servizio in oggetto, avuto 

riguardo alla tipologia, ai costi ed alle tempistiche di attuazione, si individua quale strumento più adeguato 

quello dell’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a €140.000,00, ai sensi di quanto disciplinato 

dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 16/01/2024 

ATTESO CHE: 

 

- il Comune di Tornimparte dispone di applicativi software forniti dalla ditta TINN srl per la gestione dei 

seguenti servizi: economico-finanziaria, personale, affari generali, demografici, tributi, del sistema di 

conservazione a norma, alboweb, amministrazione trasparente e sito istituzionale; 

- la stessa Ditta fornisce anche il servizio di assistenza per lo svolgimento delle attività che includono 

l’utilizzo dei suddetti software e di formazione per gli aggiornamenti degli stessi; 

- il servizio di assistenza finora reso è risultato essere soddisfacente sotto tutti i punti di vista: tempestività 

della risposta, completezza dell’informazione, competenza del personale nella risoluzione dei problemi; 

- l’insieme delle procedure informatizzate finora fornite dalla Ditta sopra citata, costituisce un pacchetto di 

software personalizzato, in quanto basato su specifiche esigenze e richieste dell’Ente utilizzatore;  

- che è necessario individuare con urgenza un operatore economico che esegua il servizio di cui si tratta, nel 

rispetto della tempistica normativamente imposta e con la dovuta affidabilità; 

- che pertanto è opportuno, nel caso in specie, affidare il servizio alla Ditta sopra citata, considerata 

l’impossibilità, in tempi brevi, di procedere a soluzioni alternative senza pregiudicare i servizi e le attività 

poste in essere dall’Amministrazione; 

 

VISTO il preventivo della società TINN S.r.l., giusto protocollo n. 10876 del 27/11/2023, per la fornitura dei servizi 

relativi alla Misura 1.4.3 PagoPA-Comuni del PNRR previsti nel bando; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’importo contrattuale complessivo per il servizio che si evince dal suddetto preventivo è pari a € 6.600,00              

Iva esclusa comprensivo di: 

 Costo una tantum € 4.200,00 + iva per: 

Attività di coordinamento e analisi domanda di finanziamento e project management per garantire il 

raggiungimento degli obiettivi tecnologici della misura nei tempi previsti; 

Servizi di attivazione e configurazione dei nuovi codici tassonomici da migrare su piattaforma 

PagoPA per n.17 (di cui 14 già attivati con precedente affidamento det. N.54 del 25/01/2023); 

Riconciliazione contabile su TINN; 

 Canone annuale manutenzione ed assistenza Piattaforma JPPA/Portale pagamenti (dal 01/01/2024 al 

31/12/2024) € 2.400,00 + iva per: 

Servizio di manutenzione ed assistenza sulla Piattaforma JPPA e sul Portale di pagamento 

per i seguenti moduli: 

o Infrastrutture di base; 

o Integrazione Nodo Nazionale dei Pagamenti AGID con Partner Tecnologici 

Maggioli; 

o Pagamenti Spontanei (Liberi); 

o Pagamenti SPOT; 

o Estratto Conto (Posizione Debitoria) 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 16/01/2024 

- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad euro 140.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

RICHIAMATA, la deliberazione n.122 del 16/03/2022 con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) ha fornito 

indicazione in materia di appalti e concessioni afferenti agli investimenti pubblici finanziati con le risorse del PNRR, 

evidenziando la necessità di acquisire un codice identificativo di gara (CIG) ordinario attraverso il sistema Simog per 

tutti gli affidamenti finanziati con le risorse suddette, al fine di consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni 

necessarie all’attività di monitoraggio propria dell’Autorità;  

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B000DB3FB3; 

 

RITENUTO procedere, di conseguenza, alla stipula di un nuovo contratto con la Ditta Tinn Srl, tramite la Trattativa 

Diretta n. 3940636 nell’ambito del Mercato Elettronico (MEPA), per l’affidamento del servizio in oggetto, tenuto conto 

della Delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023 per l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara; 

 

DATO ATTO che il contratto viene stipulato per scrittura privata attraverso l’invio a Sistema del Documento di Stipula 

sottoscritto con Firma Digitale dall’Ente; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva; 

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 

DATO ATTO, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver provveduto ad acquisire, con esito 

regolare, il Durc on-line della Società a cui si intende affidare la fornitura.  

 

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 

DETERMINA 

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DI AFFIDARE la fornitura dei servizi relativi alla Misura 1.4.3 PagoPA-Comuni del PNRR, tramite Trattativa Diretta 

su MEPA n. 3940636, alla società TINN S.r.l. con sede legale in Via Giuseppe De Vincentiis, SNC, Teramo (TE), P.Iva 

00984390674; 

DI DARE ATTO CHE: 

- l’importo contrattuale complessivo per il servizio che si evince dal preventivo è pari a € 6.600,00 Iva esclusa 

comprensivo di: 

 Costo una tantum € 4.200,00 + iva per: 

Attività di coordinamento e analisi domanda di finanziamento e project management per garant ire il 

raggiungimento degli obiettivi tecnologici della misura nei tempi previsti; 

Servizi di attivazione e configurazione dei nuovi codici tassonomici da migrare su piattaforma 

PagoPA per n.17 (di cui 14 già attivati con precedente affidamento det. N.54 del 25/01/2023); 

Riconciliazione contabile su TINN; 

 Canone annuale manutenzione ed assistenza Piattaforma JPPA/Portale pagamenti (dal 01/01/2024 al 

31/12/2024) € 2.400,00 + iva per: 

Servizio di manutenzione ed assistenza sulla Piattaforma JPPA e sul Portale di pagamento 

per i seguenti moduli: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 16/01/2024 

o Infrastrutture di base; 

o Integrazione Nodo Nazionale dei Pagamenti AGID con Partner Tecnologici 

Maggioli; 

o Pagamenti Spontanei (Liberi); 

o Pagamenti SPOT; 

o Estratto Conto (Posizione Debitoria) 

DI IMPEGNARE la somma di € 8.052,00 sul bilancio 2024/2026 alla Missione 01, Titolo 2, Programma 03, Piano dei 

conti 2.02.03.02.002; 

DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, 

specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal 

ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 16/01/2024 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 34 del 15/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TIBERI ANDREA in data 15/01/2024 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 34 del 15/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 15/01/2024 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 15 

 
Il 17/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1 del 16/01/2024 con 

oggetto 

 

Determina di affidamento fornitura dei servizi relativi alla Misura 1.4.3 PagoPA - Comuni del PNRR - 

CIG B000DB3FB3 - CUP B81F23000720006 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. TIBERI ANDREA il 17/01/20241 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


